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      19.4.2022 

 

Ihmisoikeusjärjestöjen ehdotukset hallitusohjelmaan otettavista 
yleisistä perus- ja ihmisoikeuskirjauksista  
 
Allekirjoi+aneet ihmisoikeustyötä tekevät järjestöt pitävät tärkeänä, e+ä tulevaan hallitusohjelmaan 
kirjataan, e+ä ihmisoikeussopimusten täytäntöönpanoa ja sopimusvelvoi+eiden systemaa:sta pitkän 
aikavälin seurantaa vahvistetaan edelleen. Järjestöt myös vaa=vat tulevalta hallitukselta perus- ja 
ihmisoikeusvaikutusten järjestelmällistä arvioin=a kaikessa lainvalmistelussa sekä päätöksenteossa.  
 

Ehdote'u hallitusohjelmakirjaus: Kansainvälisten ihmisoikeusvalvontaelinten suositukset ja niiden 
toimeenpanon 8lanne käsitellään säännöllises8 val8oneuvostossa ja eduskunnassa.  
 

Perustelut: Suomi on saanut runsaas= suosituksia YK:n ja Euroopan neuvoston ihmisoikeuselimiltä. Tietyt 
teemat, kuten naisiin kohdistuva väkivalta, perusturvan rii+ämätön taso ja turvapaikanhakijoiden 
oikeusturvaongelmat, toistuvat suosituksissa vuodesta toiseen, sillä aiempia suosituksia ei ole 
toimeenpantu tehokkaas=. Suositusten seurantaa ja toimeenpanoa varten tarvitaan toimiva mekanismi, 
jonka avulla ajantasainen =lanne saatetaan säännöllises= val=oneuvoston ja eduskunnan käsi+elyyn. 
Asiasta voitaisiin järjestää esimerkiksi vuotuinen keskustelu val=oneuvostossa. Ihmisoikeuskeskukselle tulisi 
antaa mahdollisuus raportoida ajankohtaisesta =lanteesta eduskunnalle.  
 

Ehdote'u hallitusohjelmakirjaus: Perus- ja ihmisoikeusvaikutusten arvioin8a säädösvalmistelussa ja 
muussa valmistelussa (mm. val8on talousarvio ja poli8ikkaohjelmat) sekä toimeenpanon seurannassa 
vahvistetaan.  
 

Perustelut: Julkisen vallan velvollisuus on turvata perusoikeuksien ja ihmisoikeuksien toteutuminen. Perus- 
ja ihmisoikeudet on ote+ava huomioon ja niitä on toteute+ava kaikessa julkisen hallinnon päätöksenteossa 
ja toiminnassa niin val=on, kun=en kuin hyvinvoin=alueidenkin tasolla. Val=on tasolla lainsäädäntö, val=on 
talousarvio sekä strategiat, ohjelmat ja toimenpidesuunnitelmat ovat keskeisiä perus- ja ihmisoikeuksien 
toimeenpanon välineitä. Perus- ja ihmisoikeusvaikutusten arvioin= on ote+ava säännönmukaiseksi osaksi 
lainvalmistelua ja lainsäädännön seuranta-arvioin=a, talousarvion valmistelua ja seurantaa sekä 
strategioiden, ohjelmien ja toimenpidesuunnitelmien valmistelua ja seurantaa.  

Perus- ja ihmisoikeusvaikutusten arvioin=a tulee tehdä myös alue- ja kuntahallinnon päätösten 
valmistelussa ja toimeenpanossa esimerkiksi budje:en ja strategioiden laa=misen sekä palvelujen 
kehi+ämisen yhteydessä. Vaikutusten arvioinnilla saadaan =etoa perus- ja ihmisoikeuksien toteutumisesta 
ja sen perusteella voidaan tehdä toimia oikeuksien paremmaksi toteu+amiseksi. 

Arvioinnissa on kiinnite+ävä erityistä huomiota eri tavoin haavoi+uvassa asemassa olevien ihmisten 
oikeuksien toteutumiseen. Vaikutusten arvioinneissa tulee tehdä yhteistyötä sidosryhmien, kuten 
järjestöjen kanssa, kuulemisia ja muita osallistavia menetelmiä hyödyntäen sekä kuulla niitä ihmisiä, joita 
asia koskee, mukaan lukien lapset.  



2 
 

Arvioinneissa tulee myös hyödyntää kyselyitä, selvityksiä sekä muilla eri metodeilla toteute+uja 
=edonkeruu- ja kuulemismenetelmiä, jo+a ihmisten kokemukset perus- ja ihmisoikeuksien toteutumisesta 
ohjaavat paremmin päätöksentekoa ja toimeenpanoa.  

Perus- ja ihmisoikeusvaikutusarvioin=en vahvistamiseksi tulee tukea säädösvalmistelijoiden perus- ja 
ihmisoikeusosaamista kaikissa ministeriöissä. Tämän lisäksi tulee edelleen vahvistaa myös muiden 
virkahenkilöiden perus- ja ihmisoikeusosaamista kaikilla hallinnonaloilla. Viranomaisten perus- ja 
ihmisoikeusosaamisen vahvistamiseen olisi osoite+ava nykyistä enemmän resursseja.  
 

Ehdote'u hallitusohjelmakirjaus: Hallitus laa8i neljännen kansallisen perus- ja 
ihmisoikeustoimintaohjelman ja jatkaa vuonna 2021 annetun ihmisoikeusselonteon toteu'amista.  
 

Perustelut: Kolme tähänas=sta kansallista perus- ja ihmisoikeustoimintaohjelmaa muodostavat jatkumon. 
Ensimmäisten ohjelmien hankemaisuudesta on nyt tultu koh= systemaa:sempaa seurannan kehi+ämistä, 
kuten perus- ja ihmisoikeusindikaa+orien laa=minen ja =etopankin perustaminen YK:n ja Euroopan 
neuvoston keskeisten sopimusvalvontaelinten antamista Suomen ihmisoikeusvelvoi+eiden täytäntöönpanoa 
koskevista suosituksista.  

Jo+a indikaa+orityö ja muu kehi+äminen johtaa parempaan perus- ja ihmisoikeuksien toteutumiseen 
Suomessa, niitä on kehite+ävä pitkäjänteises=. Indikaa+orien tehokkaan käytön edelly+ämään 
=edontuotantoon, analysoin=in ja =edon hyödyntämiseen perus- ja ihmisoikeuksien edistämiseksi on 
osoite+ava rii+ävät resurssit. Perus- ja ihmisoikeuksien toteutumisesta tarvitaan myös laadullista =etoa ja 
kohdenne+uja tutkimuksia ja selvityksiä.  

Neljännen kansallisen perus- ja ihmisoikeustoimintaohjelman laa=minen seuraavalla hallituskaudella toimisi 
perus- ja ihmisoikeuksien edistämisen ja seurannan kehi+ämisen keskeisenä välineenä.  

Val=oneuvoston ihmisoikeusselonteko on ihmisoikeuspoli=ikan linjaamisen vakiintunut mene+ely. 
Selonteon ansio on, e+ä eduskunta käsi+elee sen virallises=. Vuonna 2021 hyväksytyn 
ihmisoikeusselonteon linjausten toteu+amista tulee jatkaa yli hallituskausien, kunnes seuraava selonteko 
annetaan.  
 

Ehdote'u hallitusohjelmakirjaus: Perus- ja ihmisoikeuksien tehokkaaksi toteu'amiseksi ja edistämiseksi 
varataan rii'ävät resurssit erityises8 ulkoministeriön ja oikeusministeriön hallinnonaloille sekä 
ministeriöiden välisen yhteistyön turvaamiseen.  
 

Perustelut: Val=oneuvoston tämänhetkiset resurssit muun muassa perus- ja ihmisoikeuksien seurannan 
kehi+ämiseen, toimeenpanon systemaa:seen edistämiseen sekä ajantasaiseen määräaikaisraportoin=in 
sopimusvalvontaelimille ovat jääneet huoma+avas= jälkeen resurssien tarpeen kasvusta. Esimerkiksi viime 
aikoina Suomen määräaikaisrapor=t ovat viivästyneet ulkoministeriön resurssipulan takia. 
Ihmisoikeussopimusten täytäntöönpanoa koskevaan määräaikaisraportoin=in ja seurantaan on vara+ava 
rii+ävät resurssit ulkoministeriölle. Hallituskau=sen perus- ja ihmisoikeustoimintaohjelman valmistelu ja 
toimeenpano on resursoitava rii+äväs= oikeusministeriössä. Lisäksi on osoite+ava resursseja ministeriöiden 
välisen koordinaa=on varmistamiseen.  
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Lisä%edot:  
 

Mar+a October, vaiku+amistyön johtaja, Ihmisoikeuslii+o, mar+a.october@ihmisoikeuslii+o.fi  

Niina Laajapuro, ihmisoikeustyön johtaja, Amnesty Interna=onal Suomen osasto, 
niina.laajapuro@amnesty.fi  

Esa Iivonen, johtava asiantun=ja, lapsen oikeudet ja lapsipoli=ikka, Mannerheimin Lastensuojelulii+o, 
esa.iivonen@mll.fi  

 

Mukana olevat järjestöt:  
 

Amnesty Interna=onal Suomen osasto  
Ihmisoikeuslii+o  
Kehitysvammaisten Tukilii+o  
Kehitysvammalii+o ry  
Kuurojen Lii+o ry  
Lastensuojelun Keskuslii+o  
Lääkärin sosiaalinen vastuu ry  
Mannerheimin Lastensuojelulii+o  
MIELI Suomen Mielenterveys ry  
Pakolaisneuvonta ry  
Pelastakaa Lapset ry  
Seta ry  
Suomen nuorisoalan ka+ojärjestö Allianssi ry  
Suomen sosiaalioikeuksien seura 
Suomen UNICEF ry  
Trasek ry 
Väestölii+o ry 


